
    

PRÉFET DE LA HAUTE-SAVOIE 

DIRÉCTION DÉPARTEMENTALE Annecy, lo 4 novembre 2010 
DE LA PROTECTION DES POPULATIONS 

Service Protetian de l'Enviroimement 
Industriel et Agricole 

LE PRÉFET DE LA HAUTE-SAVOIE 
Chevalier de la-Légion d'Honneur 

Arrêté DDPP n° 2010255 

Société THFAI, à Ruri 
ns complémentaire à l'arsêté préfectoral 

1 1244-51 du 26 août 1991 modifié. 
Surveillance du rjet des subsiantes dangereuncs dans les eau 
rsiduaites induites 

  

  

VU la directive 2008/105/CE du 16/12/2008 établissant des normes de qualité environnementale dans le 
domaine de l’eau modifiant et äbrogeant lés directives du conseil 82/176/CEF, 84/156/CEE, 86/280/CEE et 
modifiant la directive 2000/60/CE ; 

VU la directive 2006/11/CE concernant la pollution causéc par certaines substances dangereuses déversées 
dans le milieu aquatique de la Communauté ; 

VU la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique communautaire dans 
1e äomaine de l’eau (DCE) ; 

VU le code de l'environnement et notamment son titre 1ér des parties réglementaires et législatives du Livre 
V; ° 

VU la nomenclature des installations classées codifiée à l'amnexe de l'article R.511-9 du code: de 
l'environnement ; 

VU les articles R.211-11-1 à R.211-11-3 du Titre 1 du Livre IT du code de l’environnement relatifs au 
progtmme. national d'action contre la pollution des. milieux aquatiques par certaines substänces 

T dangereuses : 

VU Ié décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à 
l'action des services de l'Etat-dans Îes régions et départements et notamment son article 43; 

VU ie décret du 24 juillet 2009 portant nomination de M. Jean-Luc VIDELAINE, Préfet, en qualité de Préfèt 
de la Haute-Savoie; 

VU le détret n°2005-378 du 20 avril 2005 relatif au Programme national d'action contre la pollution des 
milieux aquatiques par certaines substances dangereuses :



  

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 200$ relatif au 
programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par cérlaines substances 
dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2005 relatif au programmé national d'action contre la pellution des milieux 
aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 02 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsl 
éu'enx'émissions de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement soumises à 
autorisation ; ° 

VU l'arrêté ministériel du 31 janvier. 2008 relatif à Ja déclaration annuelle des. émissions polluantes ; 

VU l'arrêté ministériel du 25 janvier 2010 relatif dux méthodes et: critères d'évaluation de l'état de létet 
écologique, de l'état chimique él du potexitiel écologique des eaux de surface pris en application des articles 
R212-10, R. 212-11 et R.212-18 du code de l'environnement ; 

VU le ciroulaire DPPR/DE du 04 février 2002 qui organise une action nationale de recherche et de réduction 
des rejets de substances dangereuses dans l'eau par les installations classées ; 

VU La cireulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 200$ relative à la définition du " bon état"; 

VU k cireulaire du 7 mai 2007 définissant les « normes dequalité environnementale provisoires (NQEp} » et 
les objectifs nationaux de réduction des émissions do certaines substances ; 

VU Ja circulaire DGPR/SRT du 5 janvier 2009 relative à la mise en œuvre de In deuxième phase-de l'action 
nationale de recherche et de réduction des. substances dangereuses pour le milieu aquatique présentes dans 
Les rejets des installations classées pour la protection de l’environnement soumises à autorisation; 

VU Le rapport d'étude de l'INERIS n° DRC-07-82615-13836C dul5 janvier 2008 faisant étet de la synthèse 
des mesures de substances dangereuses dans l'eau réalisées dans certains secteurs industriels ; 

VU l'arrêté préfectoral’ n° 1284-91 du 26 août 1991. ayant autorisé la société TEFAL à exploiter une usino dé 

fabrication d'artictes de ménage ct d'appareils électroménager en zone industrielle de Rumilly ( site des " 
Granges "} 

  

VÜ l'urêté piéfectoral n° 98-1160 du 08 juin 1998 ayant anterisé la société TEFAL à étendre son unité de‘ 
produetion d'articles ménagers anti-adhérentsen zone industrielle de” La Rizière " à Rumilly; 

VU l'arrêté préfectoral 1°2008-3536 du 20 novembre 2008 modifiant Les conditions de rejets des effluents 
liquides industriels de l'usine de fabrication d'articles de mériage et d'appareils électroménagers exploités par 
le société TEFAL sur la commune de Rumilly (site des ” Granges " ), 

VU le courrier de l'inspection des installations classées du 19 avril 2010 proposant à la la société TEFAL un 
projet d'arrêté préfectoral ; 

VU. courrier de répanse de l'exploitant en dato du 05 mai 2010 ; 

Van Le rapport et les propositions de l'inspection des installetiois classées en dato du 16 août 2010 ;



  

VU l'avis du conseil départemental de l'environnement el des risques sanitaies'et technolégiques réuni le 
29 septembre 2010 au cours duquel l'exploitant a été eritendu; 

CONSIDERANT l'objectif de respect des normés dé qualité environnémentale dans le milieu en 2015 fixé 
par la directive 2000/60/CE; 

CONSIDERANT les objectifs du SDAGE pour lutter contre les pollutions ; 

CONSIDERANT les objectifs de réduction et de suppression de cerfaines: substances dangereuses fixées 
dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 ; 

CONSIDERANT la nécessité d'évaluer qualitativement et quantitativement par une surveillance périedique 

les rojets de substancos dangereuses dans l'eau issus du fonctioniement de l'établissement au tire des 
installations classées pour la protection de l'environnement afin de proposer le cas échéant des mesures de 
réduction ou de suppression adaptées ; 

CONSIDERANT les effets toxiques, persistants et bioncoumulables des substances dangeréuses visées par 
le présent arrêté sur le milieu aquatique ; 

SUR proposition de M. le Secrétaire Général de la Préfecture de la Haute-Savoie : 

ARRETE 

Aticle 1: Objet 

La société société TEFAL SAS; dont le.siège social est établi en Zone ‘Industrielle des Granges — 74150 
Rumilly , doit respecter, pour.ses installations situées à la même adreëse,-les modalités du présent arrêté 
préfectoral complémentaire, qui vise à fixer les modalités de surveillance dés rejets de substances 
dangereuses dans l’eau afin d'amélioror la connaissanco qualitative et quantitative des rejets de ces 
substances. 
En fonction de ces résultats de surveillance, le présent arrêté prévoit pour l'exploitant la fourniture d'études 
technico-économiques présentant les possibilités d'actions de réduction où de suppression de certaines 
substances dangereuses dans l'eau, - 

Article 2 : Brescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et d'andlyses 

2.1.Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter les dispositions 
de Pannexe 5 du présent arrêté, 

222 Pour l'analyse de ces substances, l'exploitant doit faire appel à un laboratoire d’analyse-acorédité selon la 
norme NF.EN ISO/CEX 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires », pour chaque substance à analyser. 

2.3 L'exploitant doit être en possession de l’ensemble des piècos suivantes fournies par le laboratoiro givil 

aura choisi, avant 16 début des opérations de prélèvement et de mesures afin de s'assurer que ce prestataire 
remplit bien les dispositions de l'annexe 5 du présent arrêté :



  

1. Justificatifs d’accréditätions su les opérations de prélèvements et d'analyse de substances dans la matrice 

« caux résiduaites » comprenant a minima: © : 

2. Numéro d'accréditation 
. Extrait de J'annexe technique sur leÿ substancès concemées 

2. Lists de références en matière d'opérations. de prélèvements de substances dangéreusés dâns les rejéts. 
industriels; : ° 

3, Tableau des performances et d'assurance qualité précisant les limites de quantification pour l'analyse des 
substances qui doivent être inférieures ou-égales à celles de l'annexe 2 du présent arrêté. 

4. Attestation du prestataire s’engageant à respecter les piescriptions de | 
conforme au modèle figurant à l'annexe 3 du présent arrêté, 

  

l'anexe 5 du présent arrêté 

2.4 Dans le cas où l'exploitant souhaite réaliser lui-Hiêmo le’ prélèvement des échantillons, celui-ci doit 
fournir à l'inspection avant le début des opérations de prélèvement et de mesures prévues à l'article 3 du 
présent arrêté, les procédures qu'il aura établies démontrant la fiabilité et la reproductibilité de ses pratiques 
de prélèvement et dé mesure de débit 
Ces procédures doiveit intégrer les points détaillés au paragraplie 3 de l’annexe 8 et préciser les modalités 
de traçabilité de ces opérations, 

2.5 Les mesures de survoillance des rejets aqueux imposées à l'industriel par l'anêté préfectoral du 20 
novembre 2008 à son article 1" — 1 { article L4.1.5.8 modifié de l'arrêté préfectoral du 26 août 1991 ) sur des 
substances visées aux articles 3 et 4 du présent arrêté peuvent se substituer à certaines mesures visées aux 
articles 3 et 4, sous réserve du respect dés conditions suivarites : 

= la fréquence de mesures imposée respectivement anx articles 3 et est respectée, 

— Les modalités de prélèvement ei d'analyses pour les mesures de surveillance réalisées-en application 
de l'arrêté préfectoral du 20 novembre 2008 répondent aux exigences de l'annexe 5, notamment sur 
Les limites de quantification. 

Article 3 : Mise en œuvre de la surveillance initiale 

3.1.Première phagé d'étude des rejets de substances dangereuses : surveillance initiale 

L'éxploitant met en œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté préfectoral, le 
programme de surveillance au point de rejet des effluents industriels de l'établissement dans les conditions 
suivantes : 

- Histo des substances dangercuses : substances dangereuses visées à l'annexe 1 du présent arrêté ; 

- périodicité: 1 mesure par mois pendant 6 mois à l'exccption du cuivre, du chrome et du niekel; 

pour _le cuivre, le chrome et le nickel une mesure trimestrielle sous réserve du respect des 
prescriptions de l'article 2 du présent arrêté ; 

- durée de chaque prélèvement : 24 heures représentatives du fonctionnement de l'installation. 

L'exploitant pouira abandonner la recheiche des substances figurant en italique ( repérécs *) à l'annexe 1 si 
cette substance n’a pas été détectée après.3 mesures consécutives réalisées dans les conditions techniques 
décrites dans l’arinexe 5.



  

3.2 Rapport de synthèse de [a surveillance initiale“ 

L'exploitant doit fournir dans un délai de 12 mois après notification du présent arrêté préfectoral un rapport 
de synthèse de la surveillance initiale devant comprendre : 

— {Un tableau récapitulatif des mesures sous une forme synthétique selon l'annexe 4 du présent arrété: 
Ce tableau comprend, pour chaque substance, sa concentration et son flux, pour chacune des mesures 
réalisées, Le tébleau” comprend égelement es-concentrations minimale, maximale et moyenne 
relevées au cours de.la période de mesures, ainsi que les flux minimal, maximal'ét moyen et les 
limites de quantification pour chaque mesiire 

— l'ensemble des rappoïts d'analyses ééalisées en application du présent arrêté : 

= dans le css où l'exploitant à réalisé lui-même le prélèvement des échantillons, Pensemblo dos 
éléments permettant d’attester de la traçabilité de ces opérations de prélèvement et de mesure de 

débit ; 

—. des commentaires et explications sur los résultats obtenus ot leurs éventuelles variations, en évaluant 

les origines possibles des substances rejetées, noterament au. régard des activités industrielles 
exercées et des produits utilisés; 

=" des: propositions dûment arguméntées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite abandonner la 
surveillance pour certaines substances, en référence aux dispositions de l'article 3.3. 

= des-prapositions dûment argumentées, le ns échéant, si l'exploitant souhaite adopter un rythme de 
mesures autre que‘trimestriel pour la poursuite de la surveillance : 

= le ons échéant, lés récullats de mesures de qualité des eaux d'élimentetion en précisant leur origine 
(superficielle, souterraine ou'adduction d’eau potable). 

L'exploitant dévra préciser la valeur du débit mensuel minimal de référence de fréquence quinquennale 

CGMNA 5) de la masse d'eau dans laguolle a lieu le rejet. Il pourra se beser notamment sur la valeur QMNA 
5 de-la station la plus proche quil trouves sur ‘le site intemet de la banque HYDRO 
“Chtpnchydrocnufncef } à laguelle un'coefficient multiplicateur qui est le rapport de la taille du. 
bassin versant au point de rejet sur la taille du bassin versant à la station devra étro appliqué ou bien, un 
facteur correctif issu d'une modélisation. 

33 Conditions à satisfaire pour abandonner la surveillance d’une substance à l'issue de la surveillance 
initiale ‘ 

L'exploitant pourra nôtamment supprimer la surveillance des substantes présèntes dans le rejet des eaux 
iridustrielles qui répondront à aù moins l'une des trois conditions suivantes (la troisième condition n'étant 
remplie qué si les deux eritères 3.1 et 3.2 qui la composent sont tons ‘les deux respectés) : 

1.1 est clairement établi que ce sont-les eaux amont qui sont responsables do I préseñce de Ja substance 
dans Les rèjets de l'établissement : . 

2. Toütes. les concentrations mesurées pour la substance sont strictement inférieures à la limite, dé 
quantification LQ définie à l'annexe 5.2 de l'annexe 5, et roprise dans le tableau de l'annexe 1 :;



  

3. 3.1 Toutes les concentrations mesurées pour a substance sont inférieures & 10XNQE {nome do 
qualité environhementale où 10XNQEp, none de qualité environnementale provisoire fixée dans la 
circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007) ; 
ET 3.2 Tous Jes flux calculés pour la substance sont inférieurs à 10% di flux théorique admissible 
par le milieu récepteur (le flux admissible étant lo produit du débit mensuel d'étiage de. fréquence 
quinquennale sèche QMNAS et de la NQE on NQËp conformément aux expliestions de l'alinéa 
précédent). 

At jeur de publication du présent arrêté, les NQE sont définies par la dircetive 2008/10$/CE et reprises dans 
l'arrêté ministériel du 25 janvier 2010.et les NOËp sont définies par la circulaire DE/DPPR 2007/23. 

Article 4 : Mise en œuvre de la surveillance pérenne 

4.1 Seconde phase d'étudé des rejets de substances dangereuses : surveillañce pérenne 

L'exploitant met en œuvre sous E2 mois ‘compter de In notification du présent arrêté préfectoral. le 
programme de surveillance pérenne dans les conditions suivantes : 

—. liste des substances dangereuses : substarices dangereuses visées à l'annexe 1 du présent arrété, dont 
la surveillance est-rotenue sur la base du rapport de synthèse établi à l'issue dela surveillance initiale 
où référence aux attieles 3.2. et 3.3. du présent arrêté ; 

mesuie par trimestre ; 

  

= | périodicité: 

= durée de chaque prélèvement : 24 heures représentatives du fonctionnement de l'installation, 

Au cours de cette surveillance pérenne, l'inspection. dès installations telassées peut demander par écrit à 
exploitant d'adapter si besoin, en terme de substances ou de périodicité, ce programme de surveillancé, au 
vu du rapport établi en application de l'article 3.2, du présent arrôfé et d'éléments complémentaires 
d'informations connues concernant notamment l'état de la masse d'eau à laquelle Le rejét est associé. 
D'autres substances pourront également être supprimées sur la base des mêmes critères qué ceux définis à 
Particle 3.3 du présent arrêté et sur demando dûment motivée de l'exploitant. 

42 Etude techmico-économique 

L'exploitant fournira au Préfet sous 24 mois à compter de ta’ notification du présent arrêté préfectoral üno 
étude technico-économique, accompagnée d’un échéancier de réalisation pouvant s'échelonner jusqu'en 
2021 répondant aux objectifs suivants pour l'ensomble des substances figurari dans Ia surveitlance prescrits 
à l’article 3 du présent arrêté : 
1. Pour les substances dangereusés prioritaires figurant aux annôxes 9 et 10 de la directive 2000/60/C8 : 

possibilités de réduction à l'échéance 201$ et de suppression à l'échéance 2021 (2028 pour anthyacène } 

2. Pour les substances prioritaires figurant aux annexes 9'et 10 de la directivo 2000/60/CE : possibilités de 
réduction à l'échéance 2015 et éventuotlement 2021; 

3. Pour les substances pertinentes figurait à la liste 2 de f’annexe 1 de la directive 2006/L1/CE du 15/02/06, 
lorsqu'elles sont émises avec un_flux supérieur à 20% du flux admissible dans le milieu : possibilités de 
réduction à l'échéance 2015 et éventuellement 2021; 

4. Pour les substances pertinentes figurant à‘la liste 2 de l'annexe I de la directive 2006/1 1/CE du 15/02/06, 
émises avec un flux inférieur à 20% du flux admissible dans le milieu mais pour lesquelles la norme de 
qualité environnementale n'est pas respectée: possibilités de réduction à l'échéance 2015 et 
éventuellement 2021. :



  
  

Cette étude devra inettre en exorgue les substances dangereuses dont la présence dans les rejets doil conduire 
à les supprier, à les substituer ou à les réduire, à partir d'un exemèn approfondi s'appuyant notamment sur 
les éléments suivants : 

  

— les résultats-de la surveillance prescrite; 

—. l'idéntification des produits, des procédés, des opérations ou-des pratiques à l'origine do l'émission 
des substances dangereuses au soin de l'établissement ; 

— un état des perspectives d'évolution de l'activité (procédé, niveau de production .…) pouvant impacter 
dans le temps qualitativement ou quäntitativement le rejet de substancés dangereuses : 

— la définition des actions permettant de réduire ou de supprimer l'usago ou le rejet de ces subétances: 
Sur ce point, l'exploitant dovra faire apparaître explicitement Les mesures concernant la ou: les 
substances dangereuses prioritaires ot celles liées aux autres substances. Les actions mises en œuvre 

etfou envisagées dévront répondre eux enjeux vis à vis du milieu, notamment par une comparaison, 
pour cheque substance concernée, des flux rejetés et des flux admissibles dans le milieu. Co plan 
d'actions sera assorti d'une proposition d‘échéancier de réalisation. 

Pour chacuno-des substances pour lesquelles Pexploitent propose des possibilités de réduction ou de 
suppression, celui-ci devra faire apparaître dans l'étude susvisée l'estimation chifirée pour chaque substance 
éoncemnée, du rejet évité par rapport au rejet annuel moyen de l'installation (en valeur absolue en kg/an et en 
valeu relative en %). 

4.3 Rapport de synthèse de |a surveillance pérenne 

L'exploitant doit fournir dans un délai de 48 mois (4 ans) après notification du présent arrêté préfectoral, un 
rapport de synthèse de la surveillance pérenne sur le même modèle que celui-prévu à l'issue de la 
surveillance initiale et défini à l’article 3.2 du présent arrêté. 
Co rapport devra conduire l'exploitant à proposer la nature du programme de suiveillance à poursuivre selon 
les dispositions de l'article 3.3. et en fonction des conclusions de l'étude technico-économique visée au point 
422. lorsqu'une telle étude aura été réalisée. 

44 Actualisation du progtamme de surveillance pérenne. 

L'exploitant poursuit sous 48 mois (4 aus) le programme de surveillance au poiat de rejet des effluents 
industriels de l'établissement dans les conditions suivantes : 

— liste dés substances dangereuses : substances dangereuses visées dans. l'annexe 1 du présent arrêté, 
doit la surveillance est retenue sur la base du rapport de synthèse établi en référencesaux articles 4.3. 
et3.3. du présont arrêté : 

— périodicité: | mesure par trimestre ; 

—"" durée de éhaque prélèvement : 24 heures représentatives du fonctionnement de J’instailation, 

En es d'évolition dans lés produits, des procédés, des opérations ou dés pratiques susceptibles d'être à 
origine de l'émission denses rejets de nouvelles substances dangereuses au sein de l'établissement, 
l'exploitant est tenu d'actueliser Je cadre de sa surveillance à ces nouvelles substances jusqu'à Ia vérification 
du respect des dispositions définies à l'article 3:3. 11 en informera l'inspection des installations classées. 

Article 5 : Rapporiage de l'état d'avancement de la surveillance des rejets



  

$,1 Déclaration des donnécs relatives à la surveillance des rejets aqueux 

Les résulisis des mesures du mois N réalisées en äpplication des articles 3.1, 4.1 et 4.4 suisvisés sont saisis 
sûr le site de télédéclaration du.ministère chargé de l'environnement prévu à cet effet, lorsque celui-ci sera 
rendu, opérationnel pour la région Rhône-Alpes et sont transmis mensuellement à l'inspection des 
installations classées par voie électronique avant la fin du mois N+1. 

Si ce site n’est pas accessible au moment de la déclaration, L'exploitant devra déclarer ses résultats sur lo site 
mis en place par lINERIS à cet effet (hitps/rsdednerts.fr), à la même fréquenco et dans les mêmes 
conditions. 

8i Poxploitani n'utilise pas la transmission électronique, via le.site de télédéclaration susvisé, il est tenu 
d'informer l'inspection des installations classées et dans ce cas do lui transmettre mensuellement par écrit 
avant le 15 du mois N+1 un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses du mois N 
imposées aux artiles 3.3 et 4.3. 

5.2 Déclaration annuelle des émissions polluantes 

Les substances faisant L'objet de la surveillonce pérenne décrite à l’article 4 du présent arrêté doivent faire 
Pobjet d'une déclaration anhuelle conformément aux dispositions de l'arrêté ministériel du 31-jahvier 2008 
relatif au registre et à la déclaration annuelle des émissions polluantes et. des déchets, Ces déclarations 
peuvent être établies à partir des mesures de surveillance prévues à L'article 3 pour les émissions de 
substances dangereuses dans l'eau où par toute autre méthode plus précise validée par les services de 
l'inspection, notamment dans le cas d'émissions dans Le sol pour les boues produites par l'installation fisant 
L'ébjet d'un plan d'épandage. 

Article 6: Dispositions applicables en cas d'infraction ou d'inobservations du présent arrêté 

Lés infractions ou l’inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraîneront l'application 
des sanctions pénales et administratives prévues par le titro er du livre V du Code de l'Environnement. 

  

ile 

Lo présent arrêté sera notifié à la sociôté TEFAL. 
Conformément à l'article L.514-6 du code de l'environnement, la présente décision pent être déférée au 

tribunal administratif de Grenoble. Le délai de recours est de deux-mois pour le demandeur ou l'exploitant. 

Le délai domimence à courir du jour où la présente décision a ét notifiée, 

Article 8 

Le présent arrêté sera affiché à la mairie de Rumilly pendant une durée minimum d'un mois et affiché en 
permanence de façon visible dans l'établissement par les soins du bénéficiaire de l'autorisation. 

  

Article 9 ° 

M. le Secrétaire Général de la Préfecture de la Haute-Savoie, Madame la Directrice Départementale de la 
Protection des Populations et. M. le Dirécteur Régional de l'Environnement ‘de l'Aménagement et du 
Logement chargé de l'inspection des installations classées sont chargés, chacun en ce ui le concerne, de 
l'exécution du présent arrêté dont une ampliation sera adressée à : 

= M. le Maire do Rumiliy. 

Pour le Préfet, 
* Lé sccrétaire général, 

Poir AMPLIATION, 

  

Signé Jean-François RAFFY     



ANNEXE 1 : LISTE DES SUBSTANCES DANGEREUSES 
FAISANT PARTIE DU PROGRAMME DE SURVEILLANCE 

Établissement : TEFAL à Rumilly. (74) 

  Limite de 
quantification à 
atteindre par les 

Valeurs à prendre en 
compte au titre de 

Y'art3,3 point 3.1 de 

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  

  
  

  
  

    

  

  

  

  

  

  

  
  

  
  

  

  

  

  

              

  

          

: Catégorie | laboratoires: pe Code FAP: 
Subetañcé SANDRE de LQen g/l A0*NQE-MA ou 

Substance 10*NQEp (source : annexe 52 en ug/t 
de le crcuiatre du 

25/03/2008) 
Nonylphénols 1957. 61 3: 
NP10E 6366 0,1 3 

NP20E 6369 ü1 E 
Octyiphénals 1929, 2 a 1 
OP10E 6370 2 0,1 1 

OP20E 6371 2 0,1 1 

Chlorcalcanes Cro-Cis * 1985 19 4 

Hexachiorobenzène* 1195 0,01 0,1 

Chloroforme 1135 1 25 

Tétrachloroéthylène 1272 0,5: 100 

Trichloroëthylène 1286 vs 100 
Tétrachiorure de carbone* 1276 25 120 

Ce Deméhiene 1168 2 5 .200 

Talène* 178 4 £ 740 
Anthracdnes 45e _ NE oo 1 
Huoranthène Het 2 CE 1 

Naphtalène in7 2 95 24 
ET 2919 2 

Pentebromomphen éer à m6 
{EDE 99) La quenti ; 

quantité de MES à È {incluant le para onphenn ner * 2915 prélever pour Tribromcdiphényléther 
l'analyse devra Tri BDE 28}= 0.005 

peabomedehénaer an 2 permettre d'atteindre 
7 une LQ dans l'eau de 

pstremodphénénner 2912 2 0,0iig/i pour chaque 
BDE. Genabremodphényner x 2910 2 sans 

FREE 1815 2 sans 
Arsenic etses composés * 1369 4 s- Fonction du brut de 
  

 



  

    

    

  

  

    

    

  

  

    

    

  

  

  

          

Limite de 
| quantification à | Valeurs à prendre en 

atteindre pertes | ES points. de 
Code Catégorte laboratoires : arts FH 1 de 

Substance SANDRE | dance LQen mg/l 10*NQE-MA ou 
ù 

(source + annexe 5.2 ae 
de la circulaire du 

05/01/2008) 
Case 12208 
Csse.2 = 08 

Cadmium et ses composés! 1388 2 Classe 3 = 09 
Classe 4= 15 

Casse 5 = 25 

Chrome et ses composés 1389 4 5 CE “ 

Cuivre et ses composés 1392 4 5 Fonction du bruit de 
Mercure ét ses composés EN | 05 05 
Nickel et ses composés 1386 2 10 200 

Plomb et ses composés 1382 2 5 Aa 

Zinc et ses composés 1385 4 10 Foncion du bruit de 
Thbuiyiétain cations 2875 Enr ment ce 5002 
Dibityétain cation* 1771 4 0,62 

Monobutylétain cation* 2542 4 0,02 

Elbhéhyle* 1584 4 0,05 17 

Ehpibenène 1497 4 1 200 
Xlènes (somme om, }* 1780 4 ? 100   
  

#2 L'explotant pourra abandonner la-recherche de cette substance si elle n'a pas été détectée après 3 
mesures consécutiw 

  

Catégorie de Substance 

réallsées dans les conditions techniques décrites dans l'annexe 5. 

  

endosulfan 

Substances Dangereuses Prioritaires issues de l'annexe X de la DCE (tableau À de la circuleire 
1. | du 67/05/07) et de In directive fille de la DCE adoptés le 20 octobre 2008 {anthracène st 

  

  
Substances Prioritaires issues de l'annexe X de la DCE (tableau À de la circulaire du 07/05/07) 

  “Autres substances perfinéntes tssues de Ja Liste I de la directive 2006/11/CE (anciennement 
Directive 76/464/CBE) et ne figurant pas à l'annexe X de la DCE {tableau B de la circulaire du 
07/05/07)" 
        

Aufres substances pertinentes issues de Ja liste II de ia directive 2006/LI/CE (anciennement 
Directive 76/464/CEE) et autres substances, non SDP ni SP (tableaux.D et E de la circulaire du 
07/05/07)   
    NOTA 1 : En cas de plusieurs points de rejats sur le site, i convient d'examiner la nécessité d'établir un tableau 

spécifique par rejet 

  

! Pour le Gadmiurn et ses composés, les valeurs raterues pour Les NGE varient en fonction dé 1a dureté de l'eau 
telle que définie suivant les cing classes suivantes : classe 1 : <40 mg CaGOS4, classe 2 ; 40 à <B0 mg CaCOSA, 
classe 3 : 50 à <100 mg CaCO3M, classe d': 100 à <200 my CaCOM et classe 

    

:2200 mg CACOI 

 



  

AOTA 2 : Dens le cas des alkylohénols, il ost demandé die ischerchér simultanément les noniphénols, les octyphénals 
ans! que les doux premiers homologues d'éthoxyletes® de nonyiphénois (NP1OE et NP20F) et les deux pramiars 

= liomologues d'éthoxylates d'octyiphénols (OPIGE et-OP2OE). La recherche des éthoxyiatos pout être effectuée 
sans sürcoût conjointement à celle des nonyiphénals et des. octylohéñots per l'ullisation du projet de nome ISO/DIS 
1886723. Las éthoxylates de nonyhfhénols et d'octylphénols constituent à {orne une source indiracia de nanyiphénols 

-_ ét d'octyiphénols dans l'environnement





  

ANNEXE 2 - Tableau des performances et assurance quallté à renselgner 
par le laboratoire et à restituer à l'exploitant 

{documents disponibles à l'annexe 5.5 de la circulaire du janvier 2009 et téléchargeables sur le site 
http://rsde. Inéris.fr/) 

  

  

   
   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
    
  

    

+ Sübstence | LOëenugr |1Q À attelnaie 
Accréditést oui (obtenue sur QE Codesañoke Mn éurmne | une mate | (obtenus ur 
eaux résiduatres | eau résidualre) eaù réstduare)| 

Alkyiphénots [Octyiphénols 
(OPLOE 
[OP20E 

autres — Elphénye 

[Téträbromodiphénytéther 
BDE 47) 

La quantité de 
MES à prélever | 
pour l'analyse ; devrà 

DE |Hocbromodphénytèther permettre 
[( BDE 154) d'atteindre une 

Hexebromadiphényiètner LQ dans l'eau 
IC BDE 155} de 0,05 pal 

Heptabromodphényiher pour chaque 
(CBDE 183) BDE 
Décabromodinénener 
[{BDE 209 } 

[Touène. 

BTEX [Ethylbenzène 

(Xènes (somme om, 
Chiorsbeñräne 

ITétrachioroéthyiène 1272 Us 
Frétrachiorure de carbone 176 05 
fChlorure de méthyiène 

con nan ) ss 5 
MTrenioréthyiène 1266 WE 
[Chloroforme 1135 1 

Flucranthène 1191. 0,01 

HAP 

Maghtalène 1547 0,05 
Méteux 

lArsentc, 1369 E 

{Plomb et ses com: 1382 5. 

Ke et 58S composés 1386 10 
 



  

  

  

  

  

            

Substance | LQenpgyr. | patte 
Accréditéet oui /| (obtenue sur Farille Substances Cuesannee Mrrmanlee| memes | (ptanué our 
eaux réslänatres |eeu résldulre)| taunire) 

[Zinc et ses composés 1383 10 
[Eulvre et ses composés 1392 5 
(Chrome et ses composés 1360 5 

Organoéteins  |Dibutylétais cation 1771 0,02 
[Monobutylétain cation 2542 0,02       

#1 Une absence d'éccréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances très rgrement accréditées par les 
laboratoires voire, jamals). Il s'agit des substances: «Chloroalcanes C10-CIS, diphénsétherbromés, alkyphénols et 
hexachiaropentadiene», 

: Valeur de 1Q dérivée de l'annexe D de la norme IS0/DIS 18857-2



  

ANNEXE 3 - Attestation du Prestataire (oudé l'Exploitant) 

Je.soussigné(e) + 
Nom, qualité) 

Coordonnées de l'entreprise 

  

   

  

Nom, forme jui    
4° recorinais avoir ieçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques applicables aux opérations 

de prélèvements et d'analyse pour la mise en œuvre de In-deuxième phase de l'action nationale’ de 
recherche et-de réduction des. rejeis de substances -demgereuses pour le mileu aquatique et des 
documents auxquels il fait référence. 

  

+ m'engage à restituer les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation dé chaquo prélèvement ? 

+ reconnais les accepter et Jes appliquer sans réserve. 

A: Le: : 

Pour le soumissiénneire', nor et prénom de Ia personne habilitée signer le maiché : 

Signatuie : 

Cachet de la société : 

“Signatuce el qualité du slgmataire (qul doit être habilité à engager à société) précédée de la mention « Bon 
pour acceptation 

* L'attentlon est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mésure avant 
d'engager la suivante afin d'évêluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures.





ANNEXE 
4 - 

Eléments 
relatifs au 

contexte 
de 

la mesuré 
analytique 

des 
sûbstances 

Gocument 
disponible à l'annexe 

5.4 
de 

là circulaire 
du 

5 janvier 2009 
et téléchargeable 

sur le site http://rsde.ineris.fr/) 
Conditions 

de 
prélèvement 

et d'analyses 

 
 

 
 

 
 

  
  
 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

D 
P
a
n
 
C
e
 

i 
Hentteaténce | 42 

essseveie 
 tevamce 

récode ae 
a
 

| 
l'enamede 

| Tanpéau ve 
À 
erien 

Réinosses | 
npece 

Daicde ‘| 
sencaiaims | 

vone 
 ouceobie 

F
o
i
e
 

bi 
m
é
r
e
 ds | 

etévenenssni -|pairemens su | 
! 

« 
rénenen pr | Veccatre 26 

ie 
C
S
 

S
E
 

T
S
 

e
s
 

: 
E
R
 

| 
renal 

e
s
 
|
 

comsntea | 
“assé |

 
déroia 

. 
cmsanes 

n
e
e
 

|éuanes 
| 

mars 
| 
e
n
 
| 

Sion 
| 

ce co
r
e
 
| arérernemem 

” 
» 

de 
| 

énaomer 
frromcioans 

ue 
o
f
 

| 
nemese | 

208 
re) 

e
e
 

| 
résmre 

ochsoen 
ne/r00 

| nantanan | 
A
A
A
 

(one sant 
s
e
 

| 
mme, 

[Pomme 
pres 

p
t
 

à 

Résultats d'analyses 

Merde 
are) 

nn | Seti 
mais DA 

ee 
os 

| r
m
 

e 
En 

[ee 
see) 

ne 
a
 
P
r
 

n
e
s
 

fran | 
Fan: 

d
r
 
J
e
t
 

L
e
 

ous 
lune 

Fa 
l
e
n
t
e
 | 
2
 

p
r
 

n
e
 

|écate 
T
E
 

ER 
o
n
 

PE 
ec | sé 

| 
m
e
 

L
e
a
 

eus 
[eue 

m
e
t
a
l
]
 

A
 
| 

2éuire 
(menu 

CE) 
pere 

ee) 
EE 
e
n
 

re 
24 

_ 
À 
e
e
 

|aoe | 
| 

disaoug 
re 

eg 
| 

es 
jen 

f
e
 

fiiore| 
a
m
a
n
t
 

F
i
 

démos | jones | 
Si 

mag 
[an 

[roPéené | i
e
 

é 
En 

e
e
n
 

a
t
 

Em 
si 

Ï 
le 

i 
A 

Re 
let 

ie 
E 

BE 
lat 

a 
rs 

beat 
| 

: 
mi 

D
 

& 
: 

I
i
 

3 
# 

ï 
  

                
  

        
  

        
  

 
 

 
 

 
 

 





  

Annexe Bi 

Prescriptions techniques applicables aux opérations de 

prélèvements et d'analyses 

Page { sur 25



  

SOMMAIRE 

  

1 INFRODUCTION.. 

  

À PRESCRIFTIONS GENERALES. 

3 OPERATIONS DE PRÉLEVEMENT 
3.1 OPRÉATRURS DU PRELAVEMONT 
32 | CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMEN 
33. MESUREDEDERIT AN CONTINU... 
34 PRELEVEMENT CONDNUSUR 24 HBURES À TEMPARATURE CONTROLEE. 
3$  ECHANTILON. 
3.6 BLANCS DEPRELEVEMENT... 

4 ANALYSES. 

  

   
          

  

   

    

5 TRANSMISSION DES RESULTATS. 

  

6: LISTE DES ANNEXES. 

Paye 2 sur 25



  

4. INTRODUCTION 

Cette annexe a paur but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être respectées 
pour La réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de substances dangereuses 
dans l’eau, | 
Ce document dait être communiqué à L'exploitant comme cahier des charges à remplir par Le 
laboratoire qu'il choisira. Ce document permet également. à Vinspection de vérifier à 
réception du rapport de synthèse de mesures Les bonnes conditions de réalisation de celles-ci. 

2. PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dañs l'attente d’une prise en compte plus complète de La mesure des substances dangereuses 
dans Les eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 portant modalités 
d'agrément dés laboratoires effectuant des analyses dans le domaine de L'eau et dés milieux 
aquatiques au titre du code de l'environnement, Le laboratoire d'analyse choisi devra, 
impérativement remplir Les deux coriditions suivantes : 

- Etre accrédité sélon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux 
Résiduaires», pour chaque substance à analyser. Afin de justifier: de cette 
accréditation, Le laboratoire devra fournir à L'exploitant l'ensemble des documents 
listés à l'annexe 5,5 avant le début des opérations de prélèvement et de mesures afin 
de justifier qu’il remplit bien Les dispositions de La présente annexe. Les dôcuments de 
l'annexe 5,5 sont téléchargeables sur le site htip://rsde.ineris.fr.… 

- Respecter les limites de quantification Listées à l'annexe 5.2 pour chacuñe des 
substances. 

Le prestataire ou l'exploitant pourra faire appel à de La sous-traitance ou réaliser lui-mêmie 
les opérations de prélèvements. Dans tous.les cas {l devra veiller au respect des prescriptions 
relatives aux apérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en concertation étroite 
avec Le laboratoire réalisant les analyses, 

La sous-traitance analytique est autorisée, Toutefois, en cas de sous-traitance, le laboratoire 
désigné pour ces analÿses devra respecter les mêmes critères de compétences que le 
prestataire c'est à diré remplir Les deux conditions visées au paragraphe 2 ci-dessus. 

te prestataire restera, en tout état de cause, le seul responsable de l'exécution des 
prestations et s'angagera à faire respecter par-ses sous-traitants toutes les obligations de . 
l'annexe technique. 

[Lorsque Les opérations de prélèvement sont diligentées par Le prestataire d'analyse, il est 
seul responsable de la bonne exécution de l'ensemble de la chaîne, 

Lorsque Les opératiens de prélèvements sont réalisées par l'éxplitant luf-mêine our son sous- 
traitant, l'exploitant est le seul responsable de l'exécution des prestations de 
prélèvements et de ce fait, responsable solidaire de la qualité des résuftats d'analyse. 

Le respect. dir présent cahier des charges et des exigences démandées poürront être 
contrôlés par un organisme manidaté par Les services de L'Etat. 

L'ensemble des donnéés brutes devra être conservé par Le laboïatoire pendant au moins 3 
ans. 

Page 3 sur 25



  

3°" OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d'échantillonnage devront s'appuyer sur-les normes ou (es 
guides en vigueur, ce qui implique à ce jour Le respect de : 

+. la norme NF EN ISO 5667:3 “Qualité de l’eau - Echantillénnage - Partie 3 : Lignes 
directrices pour la conservation et La manipulation des échantillons d’eau” 

+ Le guide FD T 90-523-2 « Qualité de L'Eau - Guide de prélèvement pour le suivi de 
qualité des eaux dans l'environnement.- Prélèvement d'eau résiduaire » 

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui concerne 
les conditions générales de prélèvement, la mesure de: débit en continu, le: prélèvement 
continu-sur 24 heures à température contrôlée, l'échantillonnage et la réalisation de blancs 
de prélèvements. 

3,1 OPFRATEURS DU PRELEVEMENT 

Les opérations de prélévement peuvent être réalisées sur Le site par : 
+ _ le prestataire d'analyse ; 
+ Le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
+ L'exploitant lui-même ou son sous traitant 

Dans Le ces où c'est l'exploitant ou son sous traitant qui réalise le prélèvement, il est 
impératif qu’il dispose de: procédures démontrant la fiabilité et la reproductibilité de ses 
pratiques de prelèvement et'de mesure de débit, Ces pracédures doivent Intégrer les points 
détaillés aux paragraphes 3.2 à 3,6 ci-après et démontrer que la traçabilité de ces opérations 
est assurée, 

3.2 CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMENT 

+_Le voluie prélevé devra être représentatif des flux de l'établissement ef conforme avec 
les quantités nécessaires pour réaliser Les analyses sous accréditation. 

«En cas d'intervention de l'exploitant ou d'un sous-traitant pour le prélèvement, lé 
nombre, Le volime unitaire, le flaconnaæge, La préservation.éventuells et l'identification 

© des échantillns “seront obligatolrement définis par -Le prestataire . d'analyse et 
communiqués au préleveur, Le laboratoire d'analyse fournira les flaconnages (prévoir 
des flacons supplémentaires pour Les blancs du système de prélèvement). 

+ Les échantillons seront répartis dans les différents flacons fournis par Le laboratoire selon 
les’ prescriptions des “méthodes offictelles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser ét/ou à ta norme NF EN ISO 5667-3!. Les échantillons acheminés au laboratoire 
dans un flaconnage d’une autre provenance devront être refusés par Le laboratoire. 

+ Le prétèvement doit être adressé.afin d'être réceptionné par le laboratoire d'analyse au 
plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus par le laboratoire. 

  

La norme NF EM 150 5667-3 est un Guide de Bonne Pratique, Quand des différences éxistent entre La norme NF EN 
150 5667-3 et La norme analytique spécifique à ls substance, c'est toujours les prescriptions de la norme 
analytique qu prévaent. 

Pagë' 4 sur 25



  

3,3 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 

* La mesure de débit s'effectuera en continu sur üne pérlode horaire de 24 heures, suivant 
Les normes en vigueur figurant dans Le FDT-90-523-2 et les prescriptions techniques des 
constructeurs des systèmes de mesure, 

% Afin de s'assurer dela qualité de fonctionnement de ces systèmes, de mesure, des 
contrôles métrologiques périodiques devront être effectués ‘par des organismes 
accrédités, se traduisant pau 

> Pour Les systèmes en écoulement à surface Libre : 

©. un contrôle de La confarmité de l'organe de mesure (seuil, canat jaugeur, 
venturl; déversoir,..) vis-à-vis des prescriptions normatives et des 
constructeurs, 

  

© un.contrôle de fonctionnement du débitmètre ‘en place par une mesure 
comparative réalisée à l'aide d'un autre débitmètre. 

  

> Pour Les systèmes en écoulement en charge : 

o..un contrôle de La conformité, de l'installation vis-à-vis des -precriptions 
nermatives.et des constructeurs, 

© un contrôle de fonctionnement du débitinètre par mesure comparative exercée 
sur site (autre débitmètre, jaugeage, ….)"ou par une vérification effectuée sur 

. Un banc de mesure au sein d’un laboratoire accrédité, ‘ 
Le contrôle métrologique aura lieu avant Le démarrage de La première campagne de 
mesures, ou à l’occasion de la première mésure, ayant d'être renouvelé à un rythme 
annuel. 

3.4 PRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPERATURE CONTROLEE 

Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un 
échantillon pondéré en fonction du débit. 

  

% Les matériels permettant La réalisation d’un prélevement automatisé en fonction du 
débit ou du volume écoulé, soût : 

« Soit des échaäntillonneurs monoflacons fixes ou portatifs, constituant un seul 
échantillon moÿen sur toute la périade considérée, 

«Soit des échantillonneurs multiflacons fixes ou portatifs, constituant plusteurs 
échantillans (en général 4,.6, 12 ou 24) pendant la pérlüde considérée. Si ce type 
d'échantillonneurs est mis en œuvre, Les échantillons devront être homogénéisés 
pour constituer l'échantillon moyen avant transfert dans Les flacons destinés à 
Vanalyse. 

% Les échantillonneurs utilisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute la 
période considérée. 

% Dans Le cas où il s'avérerait impossible d'effectuer .un prélèvement proportionnel au 
débit de l'effluent, le préteveur pratiquera un prélèvement asservi au temps, ou des 
prélévements ponctuels si la nature des relets lé justifie (par-exemple rejets homogènes 
en batch), Dans ce cas, Le débit et son évolution seront estimés par le préleveur en 
fonction des renseignements collectés sur place (compteurs d'eau bilan hydrique, etc). 
Le préleveur devra Lors de la restitution préciser La méthodologle de prélèvement mise 
en ceuvre, 

% Un contrôle métrologique de l'appareil dé prélèvément doit être réalisé périodiquement 
sur Les points suivants {recommandations du guide FD T 90-523-2) : 

+ Justesse et répétabilité du votume prélevé (volume minimal : 50 ml, écart toléré 
entre volume théorique et réel 5%) 

Page 5 sur 25



  

Vitesse de circulation de L'effluent dans les tuyaux supérieure ou égale à 0,5 m/s 

% Un contrôle des matériaux et des organes de l’échantillonneur seront à réaliser (voir 

blanc de système de prélèvement) : 
% Le positionnement de la prise d’effluent devra respecter Les points suivants : 

+ Dans üne zone turbulente ; 
+ À mi-hauteur de La colonne d’eau ; 
+ À une distance suffisante des parols pour éviter une contamination des échantilions 

par Les dépêts ou Les biofilms qui s'y développent. 

3.5 ÉCHANTILLON 

% La représentativité de l'échantillon est difficile à obtenir dans Le cas du fractiannement 
de certaines eaux résiduaîres en raison de Leur forte hétérogénéité, de Leur forte teneur 
en MES ou en matières flottantes. Un systère d’homogénéisation pourra être utilisé daris 
ces cas, Il ne devra pas modifier l'échantillon. 

© % Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants conformes. 
aux méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances. à analyser et/ou à La 
norme NE EN ISO 5667-31. 

% Le transport des échantillons vers Le laboratoire devra être effectué dans une enceinte 
maintenue à une température égale à 5°C 4 3°C, et être accompli dans Les 24 heures 
qui suivent La fin du prélèvement, afin de garantir l'intégrité des échantilions. 

% La température de l'enceinte ou .des échantillons sera contrôlée à Larrivée au 
laboratoire et Indiquée dans Le rapportage relatif aux analyses. 

3.6 BLANCS DE PRELEVEMENT 
Blanc du système de prélèvement : 

Le blanc de système de prélévement est destiné à vérifier l'absence de contamination 
liée aux matériaux (flacons, tuyaux): utilisés ou de: contamination. croisée entre 
prélèvements successifs. I! appartient au préleveur de mettre en œuvre les dispositions 
pertnettant de démontrer l'absence de contamination: La transmission des résultats 
vaut-validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur de toutes les substances 
retroüvées dans son rejet, aux teneurs correspondantes. If (ul appartiendra donc de 
contrôler cette absence de contamination avant transmission des résultats. 

  

% Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, il est recommandé dé suivre les 
prescriptions suivantes : 

+ fl devra être fait obligatoirement sur uné durée de 3 heures minimum. IL pourra être 
réalisé en laboratoire en falsant circuler de l'eau exempte de micropolluants dans Le 
système dé prélèvement. 

Les critères d'acceptation et de prise en compte du blanc seront Les suivants : 

» si valeur du blanc < LQ: ne pas soustraire les résultats du blanc du système de 
prélèvement des résuitats de L'effluent 

+ stvaleur du blanc à LQ et inférieure à l'incertitude de mesure attachée au résultat : 
ne pas soustraire Les résultats du blanc du système de prélèvement des résultats de 
L'effluent 

Page 6 sur 25



  

«si valeur du blanc > l'incertitude de mesure aitachée au résultat : La présence d'une 
contamination est avérée, lé laboratoire devra refaire Le prélèvement et l'analyse du 
réjet cansidéré. 

Blanc d'atmosphère 

% La réalisation d'un blanc d'atmosphère pérmet au laboratire d'analyse de’s’assurer de 
la fiabilité des résultats obtenus concernant Les composés volatils ou susceptibles d'être 
dispersés dans L'air et pourra fournir des données explicatives à l'exploitant. 

% Le blanc d'atmosphère peut être réalisé à la. deinande de l'explottant en cas de 
suspicion de. présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chlorobenzène, mercure...) 
sur le site de: prélèvement. 

$ S'il'est réalisé, 4 doit l'être obligatoirement et systématiquement : 

+__ Le jour du prélèvement des effluents aqueux, 
» sur unë durée de 24 heures ou eh tout état de cause, sur.une durée de 

prélèvement du blanc d’atmosphère identique à la durée du prélèvement de 
Veffluent aqueux. La méthodologie reteriue est de Laisser un flacon d'eau exempte 
de COV et de métaux exposé à L'air amblant à L'endroit où est réalisé le 
prélèvement 24h asservi au débit, 

+ Les valeurs du blanc d'atmosphère séront mentionnées dans le rapport d'analyse 
et en aucun cas soustraites des autres. 

4° ANALYSES 

… % Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans Les 24h et 
‘en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du prélèvement. 

%_ Toutes les-analyes doivent rendre comipte de la totalité de l'échantillon (effluent brut, 
MES comprises) en respectant Les dispositions relatives au traîtement des MES reprises ci 
dessaus, hormis pour Les diphénytéthers polybromés, 

% Dans le cas des métaux, l'analyse demandéé est une détermination de la concentration 
en.inétal total contenu dans l'effluent (aucune filtration), obteñue après digestion de 
V'échantillon selon Les normes en vigueur : 
«Norme ISO 15587-1. “Qualité de-l'eau Digestion pour la détermination de certains. 

éléments däns l'eau Partie figestion à l'eau régaie“ ou 

e. Norme 150 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour La détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”. 

  

Pour Le mercure, L'étape de digestion complète sans filtration préalable est décrite dans 
Les normes analytiques spécifiques à cet élément, 

% Dans le cas des alkylphénols, IL est demandé de rechercher simultanément les 
nonylphérols, les.actylphénols ainsi que Les deux premiers homologues d’éthoxylates!-de 
nonÿiphénots (NPIOE ‘et NP20E) et les deux premiers: homologues d’éthoxylates’ 
d'octylphénals (DPIGE et OP2OE), La récherche des éthoxÿlates peut être effectuée sans 
surcoût conjointement à celle des nonylphénols et. des octylphénols par l'utilisation du 
projet de norme ISO/DIS 188572. 

.* Les éthoxyiates de nonylphénols et d'octyphénols constituent à terme une source indirecte de 
nonÿiphénols et d'octAphänols dans l'environnement. 
* ISO/DIS 18857-2 : Qualité de l'eau - Dosage d'alkylphénoïs sélectionnés- Partis 2 : Détermination des 
alkyiphénols, d'éthoxyletes d'alkyiphénol ef bisphénol À — Méthode pour échantlloris non filtrés. en 

Page 7 sur 25



  

%. Certains paramètres .de suivi habituel de l'étabtissement, à savoir la DCO (Demande 

€himique en Oxygène) ou COT (Carbone Organique Total) .en fonction de l'arrêté 
préfectoral. en igueur, et Les MES (Matières en Suspension) seront, analysés 
systématiquement dans chaque sffluent selon les normes en vigueur (ef. notes #, À,$ et 7) 
afin de vérifier la représentativité de L'activité de L'établissement le jour de la mesure. 

% - Les performances analytiques à atteindre pour les eaux résiduaires sônt indiquées en 
ANNEXE 5,2, Elles sont. issues de l'explaitation des limites-de quantification transmises 
par Les prestataires d'analyses dans Le cadre dé L'action RSDE depuis 2005. 

Priseren compté des MES 

% Le laborataire doit préciser et décrire de façon détaillée Les méthodes mises en œuvre 
en cas de concentration en MES > 50 mg/L. 

% Pour les paramètres visés à l'annexe 5.1 {à l'exception de la DCO, du COT et des MES), il 
est demandé: 

«5150 « MES < 250 mg/l : réaliser 3 extractions liquide/liquide successives au 
minimum sur l'échantillon brut sans séparation, 

e Si MES 2 250 mg/l: analyser séparémént la phase aqueuse et la phase 
particulaire-après filtration où centrifugation de léchantilion brut, sauf bour 
les composés volatiis pour lesquels le traitement de l'échantillon brut par 
filtration - est à proscrire. Les composés volatils concernés : sont : 
3,4 “dichloroanlline, - Epichlorhyarine, Trlbutyiphosphate, Acide, chloroacétique, 
Benzène, Ethylbenzène, Isopropylbenzène, Toluène, Xylènes (Somme 0,m,p}, 1,2,3 
trichlorobenzène, 1,2,4.trichorabenzäne, 1,3,5 trichtorabenzène, Chlarobenzène, 1,2 
dichiorobenzène, 1,3 dichlerabenzène, 1,4 dichlarobeñzène, 1 chiaro 2 nitrobenzène, 
1 chièro 3 nitrobencène, 1 chloro 4 nitrobenzène, 2 chierataluène, 3 chlorotoluène, 4 
chlorotoluèrie, . Nitrobenzène, 2° nitrotoluène, 1,2 dichloraéthane, Chlorure de 
méthylène, Chioroforme, Tétrachtoruïe de carboñe, chlroprène, 3 chloroprapène; 1,1 
dichloroéthane, 1,1 dichoroëthylène, 1,2 dichloroéthylère, hexachiaroëthone , 
1,022  tétrachloraëthans,  Tétrachloroëthylène, - 1,1,1 trichoroéthane, 1,1,2 
trichioroëthane, Trichloroëthyiène, Chlorure de vinyle, 2 chloromiline, 3 
chloroanlline, 4 chlorganiline et 4 chlaro 2 mitroanine. 

»" La restitution pour chaque effluent chargé (MES > 250 mg/l } sera la suivante 
pour L'ensemble des substances de L'ANNEXE 5.1 : valeur en ugél obtenue dans 
la phase aqueuse, valeur en ug/kg obtenue dans la phase particulaire et 
valeur totale calculée en ug/l. 

L'analyse des diphényléthers palybromés (PBDE) n'est pas demandée dans l'eau, et.sera à 
réaliser selon la norme ISO 22032 uniquement sur Les MES dès que leur concentration est = à 
50 mg/L. La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra permettre d'atteindre une LQ: 
équivalente dans l'eau de 0,05 pg/l pour chaque BDE. 

  

utilsant l'extraction sur phese solide et chromatographie en phase gazeuse avec détection par 
spactrométrié de messe après dérivalisation. Disponible auprès de FAFNOR, éommlésion T S1M et qui 
sers publiée prioritairement en début 2009. ° 
“NF T 90-401 : Qualié de l'eau : Délermination de la demanda chimique en oxygène (DCO) 
SNF EN 872: Qualilé dé l'eeu : Dôsage des matières an suspension Mélhode par fitratlon eur fllre en flgres de verre 
P NF EN 1464 — Anelysa des aux : Lignes directrices pour le dosage du Carbone Organique Total et du Caibone 
Organique Dissous < 
FNF-T 90-105.2 : Qualité de l'eau : Dossga des matières on suspension Méthode par contrfugation 

  

Page 8 sur 25



  

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAF {Gestion Informatisée des Données d'autosurveillance 
fréquente) permettra à terme la saisie directe des informations demandées par l'annexe 5,3 
et leur télétransmission à. l'inspection. et à L'INERIS, chargé -du suivi de La qualité des 
prestations des laboratoires et du traitement des données issues de cette seconde. campagne 
d'analyse des ‘substances ‘dangereuses. L'extension nationale de cette application 
informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour Le courant de l'amnée 
2009, 

Dans l'attente de l'utilisation généralisée, de cet outil, c’est paï le biais du site 
http://rsde.ineris.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend Les éléments demandés dans l'annexe 5.3} 
doit'êtré transmise à L'INERIS par L'exploitant. 

Lés résultats d'analyses ainsl'que les éléments relètifs au contexte de La mesure analytique 
des substances décrit à l'annexe 5.4 devront être adressés mensuellement par l'exploitant à 
Vinspection par courrier. 

Page 9 sur 25



  

6 LISTE DES ANNEXES 

  

  

  

  

  

        

Repère Désignation Nombre de 
pages 

ANNEXE 3.1 SUBSTANCES À SURVEILLER 3 
[ANNEXE 5.2 [LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE PAR SUBSTANCE 3 

ANNEXE 5.3 | INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR 3 
PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSE. 

RESTITUTION AU FORMAT SANDRE - 

ANNEXE 5.4] TRAME DE RESTITUTION DES INFORMATIONS DEMANDEES T 
PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION 

ANALYSEE FIGURANT À L'ANNEXE 5,3 

ANNEXE 5,5] LISTE DES PLECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 5 
PRESTATAIRE DE L'EXPLOITANT 
  

Page 10 sur 25 

 



  

ANNEXE 5,1 : SUBSTANCES À SURVEILLER 

  
THERE 

EE 

  

Alkylphénols 

antres 2 chloroaniline 
[Fcntorenitne 
Fr chloroaniine 
JÆchioro-z nitroaniine 
B:4 dichioroaniime 

iphényte 
Enichorydme 
[Mrbutyphosphate 
Acide chioroacètique 

Étiyibenzène 
Roprop}ibenzene 
[Toluens 
(RyTENES Tome o,m,p} 

Chiorobenzènes 

É 
Pre 
Éhlorobenzne 
F7 dicRrarepensine 
Fa dichoroperrène, 

Fi dicHorabenaane 
IAE tétrachlorobenrene 
Fchloro-Z-nitrobenène 
[Fchioro-Frnitrobencène 
FOND nitrepeñaÈne 

Chop HUE    
Page 11 su? 25



  

H-chioro-ÿ-méthyiphénoL 
7 chtoraphénet 
[Fchioraphénol 

FF chiorophéno 
FE TacHErSphEnT 
(24,5 cHorpREnoT 
14,6 trichtorophénot 
Fexachisropentadiene 

Choroprène 
B-cheroprens — (chorure| 
[d'alyte) 

FE Tdichorahene, 
HT dichlorséthylène 
1,7 dfchiorsgrnyiène 
exachioroétans 

FL 12, tétrachoragthane 

1,1 trichloréthane 
1, 1,2 uichioroëtfiane 

LChiorure de vinyie 
Thioratolugnes [7 charotauene 

F-chorotoluène 
H-chorotoluène 

Licénaphtène 

lArsenic et ses composés 
[inc ee ses composds 
Cuivre et ses composts 
IChroms et ses composés 

RGO 7 fantrotaiuène 
aromatiques _ [Nitrobenæène 
Drganbtais 

Dibutytétain cation 49,50,51 
[Honobutytétain cation   Page 12 sur 25



  

[Triphényétaln cation demande en cours 125,126,127 
PCB 25 m3 
PCESZ 24 
CB 107 TA 
Fos THE 
POÈTE LE 
PH TES EE 
fe 0 THE 

Pesticides 

Faramêtres de 
suivi 

  

D nces Dansereuses Priortares lues de L'annone X de La DCE (tableau À de La circulaire du 07/05/07) er de La 
dreciWe file de (a DCE. adoptée le 20 octobre 2008  fanthrcène et endorulfan 

RH sustnces Proraires jus e l'emnereX de La DCE {abeau À 6 raie 07/05/07) 
Autres substances pertinentes lsues de la lise 1 de a directive 2006/11/CE fanclennement Directive 76/444/CEE) 
et ne figurant pas à l'annexe X de La DCE {tableëu B de la circulaire du 07/05/07) 

astres substances perthientes fsues de a Uste 1 de La directive 2008/11/CE {anciennement Directive 76/454/CEE) 
et autres substances, non SDP nl P {tableaux D et E de la circulaire du 07/05/07) 

BR {res paramètres 

Les groupes de substances sont indiqués en talique. 
2 Gode Sandre de le sutane : ip sandréeauirance.fr/apn/ References, Phi 
2 : Gorrespiandance avec la numérotation utilisée à l'annexe X de La DCE (Directive 2000/60/CE). 
#4 N°UE ; le nombie mentionné correspond au clsssement par ordre alphabétique isu de La corimunication de 
Le Commisslon européenne au Consell du 22 juin 1982 

  

Page 13 sur 25



  

ANNEXE 5.2 : LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE 

{2 choroanibine 
F chioroanitine 
H chioreaniine 
rchiorozz nitroaniline 
6,4 dichiaroanitine 

Biphényie 
[Epientornyarme 
Mibutyiphosphate 
[Raids chioroacatique 

Ethytbenzène, 
Msopropyibenzène 
fTotuène 
fXylènes Dome dump} 

Chivrobenzën 

(Chiarobenzène 
F,2 dichtorobenrèns 
ILE dichorobenrène 
4 dichoroberaène 
02,45 térachiorobene   Page 14 sur 25



  

ciorophänots 

Grganaétains 

-chtoro-2-nitrobenzène 
frcnoro +nitrobenzane 
fehtors-toitrebénaene 

NOTE AE 
é-chlaro-3-méthyiphénol 
 chiorophänor 
F chiorophénor 
chorophénol 
LA dchiorophénol 
415 ENChIOrOpREnOT 
4,6 trichorophenol 
lexachoropentadiène 

FE à Si à 

IChoroprène 
B-chioroprène — Enorure| 
d'allyle} 
F1 dfchlorogthane 
FT cchioroéthyene 
fiz sienioroéthytène 
Fexachioraëthane 

1,22 tétrachioroéthans 

1,1 trichtoroéthane. 
1,12 trichtornéthane 

(Chlarure.de vinyle 

Et 
ki 

[Acénaphtène 

farsenic et ses composés 
fine st ses composés 
(Cuivre et ses composés 
[Chrome et ses composés   Page 15 sur25



  

Diputytétain cation 
[Honobuiytétein cation 
[Triphényiétain cation 
PCB2S 
IPCE 52 
PCE 107 
PCR TIÉ 
PCR 18 
CE 15 
BTa0 

Pesticides 

EE 
ï 

Demande Chimique en tu 
Paramètres |Oxygène ou Carbone 4841 

de sui [Organique Total 
[Matières en Suspension 1305 

  

‘ Codé Sandre accessible sur http://sandre,eaufrance.fr/app/References/client.php 
#La valeur 4 atteindre pour la timite de quantification (LO) correspond à la valeur que 50% des prestataires 
son capables d'atteindre le plus fréquemment. Ces valeurs sont issues de l'exploitation des LO transmises par 
les laboratoires dans le cadre de Paction 3RSDE depuis 2005. 
* Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de La nome ISO/DIS.18857-2 

Pagé 16sur 25



  

ANNEXE 5.3 : INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR 
FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

Liste déroulante 

Nombro ender 

Nombre décimal + chlfre 
significatif 

Gode Sendre ‘du prestataire . de 
[prélèvement God exploitant 
‘Champ libre permettant d'identier 
Féchanéllon. 
Référence donnée par le iaboratoire 
= Agsërv Àu débit 
- Proportionnel au lernps 
- Prélèvement ponclusl 
Date de début 
Format JAMMVAAAA 
Gurée en Nombre d'heures 
Champ destiné à recevoir la référence à 
la norme de prélèvement 
Rensslgne a data du démier conte 
mélrologtque valide du déblimètre 

Nombre de prélèvements pour 
canstluer l'échantillon moyen (vaieur 
par défaut 1) 
Out, Non 
Oui, Non 
Date d'arrivée au Iéboratoire 
Fôrmat JJ/MMAAAA 
Gode Sandre Laboratoire 

Température {unité ©) 

  Page 17 sur 25



  
Uposé 

TIC 
SPE 
S8SE 
SPE dick. 
LIS (MES) 
ASE (MES) 
SOXHLÉT (MES) 
Miéralisation Fau régale 
Minérailsellon Acide nique 
Minéralisalon autre 
FID 
Tob 
EcD 
GCMS 
LOMS 
GCMSNS 
GCILRMS 
GCLRNSMS 
LOMSIMS 
GGHRMS 
GCIHRMSIMS 
FAAS 
ZAAS 
IcPIOES 
ICPAS 
HPLC-DAO 
HPLG FLUO 
HPLO UV 
texto 

Page 18 sur 25 

Dale de début e'analyse par le laboratoire 
Foñmet JUMMAAAA 
Nom sandre 
‘Anelyse réalisée sous accréditetion 
Analyse réalisée hors sccrédlation 
Numéro d'acorédllation 
De type NEX-H00 
3: Phase aqueuse de eau 
23: Eeu bre 
ATLMES brutes 

 



  

Libre (numérique) 
Imposé 

Libre (numérique) 

Libre (numérique) 

Imposé 

Libre (numérique) 

Libre {numérique} 

EAU BRUTE : paf: PHASE AQUEUSE 
Hal, MES. (PHASE PARTICULAIRE) : 
aka 
sauf MES, DGOQ ou COT funité en mg/l) 

Pour une incerilude.de 15%, la veleur 
échengés sera 15 

Si résultat < lite de détection ou résuhat < 
LQ: aalair dans résuital la valeur LD où LG 
et renseigner le Champ CODE REMARQUE. 
DE L'ANALYSE 

EAU BRUTE : ag ; PHASE AQUEUSI 
paf, MES (PHASE PARTICULAIRE) : 

7 
Pour une incenitude üle 16%, la veleur 
échéngés sera 15 

Code 0 : Analyso non lee 
Goe + :Résuitat2 limite de quanécelon 
Code 10 : Résilat < limite de quantification 
Code.0 : NON CONFIRME (analyso unique) 
Code 1 : CONFIRME (enelyss dupliqués, 
confrmallon par SM 
Liste des paramètres retrouvés dns le 
blanc du Systèmo de prélèvement ou 
d'almosphère + ordre de grandeur. 
LQ élevée {matrice complexe) * 
Présence d'interférents etc. 

  

Les critères identifiés"en gras sont. à renseigner obligatoirement lors de La restitution des 
données. L'absence de renseignements sur les champs obligatoires sera une entorse à 
engagement du laboratoire pouvant conditionner le cas échéant le paiement de la 
prestation par L'exploitant. 

Page 19 sur 25



  

Sans 
ox séeq 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
  

  
 
 

 
 
 
 

 
 

    
  

  
  

    
  

  
  

  
  

    
  I 

F 
a
 

Ÿ 
| 

FEMMES 
frere 

# 
mme 

raie) 
eur 

L 
T 

R 
& 

+ 
on 

t 
a 

ï 
! 

Fi 
su | 

Le 
Jos 

pnéias 
ssl 

lac | 
ve 

mer 
Less 

[
S
E
 

tai 
mes 

[RE 
remise 

|
 

| ettt 
a
 
| 

2 
tar 

| 
ft 

| ce 
|Véeen 

en | 
ms 

| 
tonne 

[esn) 
ne 

aa 
p
e
 ee 

Le! 
re 

Lans 
n
e
 

e
s
s
a
i
e
)
 

L
e
 

jan] jte L
e
!
 

en 
LS pp 

| 
b
e
e
 | ee, 

[en| 
ane 

i
n
 
(at 

a
 
(
a
e
 

| on | A 
loue | one | ED 

lose 
e
e
 
Lo 

| de 
one 

| 
me 

| 
a
 

ee 
Le 

(
R
e
)
 

un l'en 
e
n
 
(een |

|
 

Moses 
sg 

[
r
s
 

7 
À oeseon 

SosÂjeue,p sxnsru 

 
 
 
 

 
 

 
 

Fmene) 
m
o
n
 

 
   

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
PRE 
ces, | 

sen 
| 

m
n
 

| 
s
e
 
L
t
d
 

pu 
semis 

> 
= 

nest 
Lomme 

| 
on 

| s
m
s
 

| 
‘os 

ne 
M 

men 
|emson 

c
m
 

| 
léerasen| 

ae 
mon 

| 
Uescux 

 lmomner 
s
e
e
n
 

| 
T
T
 

e
e
 

i 
(
p
a
n
s
 

  
aFsueur apsif/dpu 

aus aj ins auËQ 
ue squr eus 

UOLMUS2A 
ep JeuL0j 91 

: 
ES 

PXANNV. 1 
V 3ISATYN. 

NOLDVEA 
#vd 

LI 
-RILTAVUVd 

UV 
“LNIWIATIRI 

a
 

STIONVWAG 
SNOLLVWAOANI 

524 
NOLLALLESAN 

30 
LYWUOA 

: #°S 
HGNNV 

 



  

ANNEXE 5.5 : LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE À 
L'EXPLOITANT. 

* Justificatifs à produire 

1. Justificatifs d'accréditations sur les opérations de prélèvements {si disponible) et 
d'analyse de substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant à minima : 

+ Numéro d'accréditation 

+. Extrait de l'annexe-technique sur les substances concernées 

2. Liste de. références en matière d'opérations dé prélèvements de substances 
dangereuses dans Les rejets industriels 

3: Tableau des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : les 
critères de-choix pour l'exploitant pour La sélection d'un läboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau : substance accréditée ou non, et limite de quantification qui. 
doivent être inférieures.ou égales aux LQ de l'annexe 5.2, 

4. Attestation du prestataire s’engageant à respecter les prescriptions de l'annexe 

technique (madèle Joint) 

Page 2 sur 25



  

TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITE 

À RENSEIGNERET À RESTITUER À L'EXPLOITANT        
Afkyiphénats 

jee 
DEN 

2 chloroanitine 
5 chiorcantine 

Anfiines ._ [Fchoroanitime 
fGHioro-Z nitroanine 
5,4 dichioroanitine 

Ilphényle 
Epichtorhydeine 
[Trbutyiphosphate 
[Acide chironcatique 

Etyibenzène 
IRopropybenzène 
froune 
Béines (ame oym,p) 

CheFoparzen 
es 

E 

Chlorchenzène 
F,2 dichtorobemzène 
F3 dichloroberane 
+ dichtorobenzène 
LEA tétrachiorobencèns 
F-choro-Znitrobenzène 
[core nitropenrène 

  

Page 22 sur 25



  

(Chlerphénots! 

argonoétains| 

Hrchlora-3-méthyiphénal 
 chtoraphène 
F chiorophäna 
chérophEnal 
4 dichlaraphénot 
A5 ich rophenot 
8,6 RNTCNOrOphénal 
lexachioropentadiène 

FREE 

[Chioroprène 
F-choisprene 
ld'älyte) 
IT dichlorogthane 
fL TdicniorogthyEne 
7 dichiorosthylêns 
(Hexachiorogtnans 
,1,2,2 tétrachioroéthane 

Trionrel 

(1,1 trichtoraéthane 
(1,7 bichorodtnane 

JChiorure de vinyie 

RUE 
if 

[Acénaphtène 

fArsenic et ses composés’ 
fZinc-e ses composés 
JCuivre et ses composés 
[Chrome er ses composés 

Dibutytétain cation 
fonobutytérai catjon 
[Triphénytétein carton 

1369 
GE 
TE 
1389 

I 
2 

dead en aus 

Page 23 sur 25 

  

je Rise cal 
faite 

 



  

CE 101 
FEB ne 

Pcé 135 
(PcB 153 
PTE TE 

ir 

Pesticides 

Rs 
Demande Chimique en 

Paramètres. [Oxygène ou Carbone 
de suivi [organique Total 

[Hatières-en Suspension 

  

1314 
1841 
0 

! + Une âbsence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances très 
rarement accréditées par Les laboratoires voire. jamais). IL s'agit des substances : 

  

Chloroalcanes . 
C10-C13, diphénylétherbromés, alkyiphénols et hexächloropentadiene». 

: Pagé 24sur 25


